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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na dirigování a korepetici baletu. Úvodní část

stručně představí historii a vývoj baletního umění, průběh baletního tréninku a

baletní dirigenty v ČR. Druhá část práce je věnována praktickým příkladům situací

z baletního repertoáru, teoretickému popisu práce dirigenta a korepetitora a

hudebnímu rozboru baletu Oněgin. Pro názornost je výklad doplněn notovými

ukázkami.

Klíčová slova: balet, dirigent, baletní trénink, baletní repertoár, tanečník, Oněgin

Abstract

The bachelor thesis is focused on ballet conducting and correpetition. The opening

part introduces ballet history and development, the process of playing a ballet

class and important ballet conductors in the Czech Republic. The second part of

the thesis is dedicated to practical examples of situations from the ballet

repertoire, a theoretical description of the work of the conductor and correpetitor

and a musical analysis of the ballet Onegin. For clarity, the explanation is

supplemented by score samples.

Keywords: ballet, conductor, ballet class, ballet repertoire, dancer, Onegin
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1 Úvod

Toto téma podle mých informací dosud nebylo na katedře dirigování zpracováno.

Vybral jsem si ho z několika důvodů.

Prvním je můj vztah k baletu a tanci obecně. V dětství jsem tančil lidové tance a

později začal navštěvovat nejrůznější taneční představení, mimo jiné i baletu, tudíž

mám k tanci velmi blízko.

Druhým důvodem je moje zkušenost s korepeticí baletu, aktuálně v Baletu

Národního divadla v Praze, a zájem o dirigování baletních představení v budoucnu.

Důvodem je také to, že dirigování baletu jako samostatný předmět ani jeho část

není obsaženo ve vyučovacích plánech na žádné umělecké škole v ČR (hlavní náplní

studia dirigování jsou symfonický, operní a sborový repertoár), ačkoliv jsou jeho

principy naprosto unikátní a absolvent oboru dirigování na vysoké škole má velkou

šanci navázat spolupráci s divadelní institucí právě díky dirigování baletních

představení.

Dirigent baletu by v nejlepším případě měl být také spolehlivým korepetitorem

znalým veškeré baletní terminologie a schopným doprovodit jak baletní trénink,

tak zkoušky repertoáru. Jako samostatnou kapitolu jsem tedy zařadil popis

průběhu baletního tréninku a přidal ověřená doporučení na charakter doprovodu a

konkrétní skladby. Dále by měl dirigent mít absolutně přesnou tempovou

představu a paměť, jelikož každý tanečník vyžaduje vzhledem ke své tělesné

konstituci a technické úrovni určité přesné tempo. Zároveň je nutné reagovat na

aktuální situaci na jevišti či ve studiu.

Dirigováním baletní hudby se samozřejmě může myslet i provedení např.

Stravinského Svěcení jara či Ravelova Boléra koncertně. Baletní hudba je v tu chvíli

osvobozena od "povinnosti" podřídit se hlavní složce – vizuální, pohybové, taneční.

Při koncertním provedení baletní hudby určuje parametry jako jsou tempo,

odsazení a pauzy mezi větami výhradně dirigent následující ve své koncepci zadání

skladatele. Při provedení scénickém plní baletní hudba funkci doprovodu, a je

nutné podřídit její průběh nárokům choreografie a konkrétních tanečnic a

tanečníků. Dirigent baletu by měl znát detailně choreografii a orientovat se v

místech, kde je nutné reagovat na pohybové prvky a aktuální situaci, a kde naopak

stačí udržovat tempo a charakter.
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Tyto situace jsem se rozhodl demonstrovat na příkladech z velkých klasických

baletů 19. a 20. století, které jsou základními a povětšinou stabilními díly

repertoáru baletních souborů u nás i ve světě. Jak jsem zmínil výše, samozřejmostí

by měla být znalost francouzského názvosloví pro usnadnění komunikace během

zkoušení, a také orientace ve vztahu choreografie k partituře. Práce by mohla být

v budoucnu přínosem pro alespoň částečný vhled posluchačů katedry dirigování

do problematiky dirigování baletu. Sloužit může také jako jakýsi stručný návod pro

případné zájemce o korepetici a dirigování baletu.
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2 Historie a teorie

2.1 Baletní umění a hudba

2.1.1 Počátky a vývoj

V této kapitole stručně nastiňuji důležité milníky v historii baletu a tance obecně.

Tento vizuální fyzický způsob uměleckého vyjádření se neustále vyvíjí a

zdokonaluje, klasická technika baletu však velmi důsledně ctí tradici, a i v

současnosti zachovává principy vzešlé z 18. století.

"Kořeny baletu musíme hledat v mumrajích, maškarádách, interludiích a

slavnostech 14. a 15. století,".1 K tzv. ballet de cour2 se taneční projev vyvinul

přes výše zmíněná a mnohá další pohybová vyjádření na francouzských,

anglických a italských dvorech.

Renesance

"Cílem představení byla oslava krále jako představitele pořádku a nejvyšší moci,"3.

Milníkem ve vývoji baletního umění byl vznik tzv. Ballet de l'Alcine v roce 1610.

Ten již neobsahoval recitaci a z nejprve vokální předehry se vyvinula předehra

instrumentální.

Baroko

V březnu 1661 založil Ludvík XIV. Královskou akademii tance (L'Academie royale

de danse), jejímž ředitelem se stal Pierre Beauchamp (1636-1705). On a Jean

Baptiste Lully (1632-1687) se jako profesionální tanečníci uplatnili ve formování

dvorského baletu. V 17. století měl balet hlavní centra rozvoje v Itálii, Francii a

Anglii. Na mnoha z evropských dvorů byly snahy o jeho napodobení. Zažíval svůj

rozmach i v Rusku, kde místní počínali oceňovat politickou a výchovnou moc

divadla.

Rokoko

V 18. století významně roste taneční technika a náročnost prvků a choreografie,

přidávají se akrobatické prvky commedie dell'arte. "Od třicátých let se na jevišti

dávala přednost takzvanému danse haut - tanci do výšky, tedy výskokům a

1 REY, Jan. Jak se dívat na tanec. V Praze: Vyšehrad, 1947, s. 151
2 dvorský balet, který obsahoval hudbu, poezii, tanec a také malířství (dekorace)
3 BRODSKÁ, Božena. Vybrané kapitoly z dějin baletu. 2., rev. vyd. Praha: AMU, 2008. ISBN
9788073311063, s. 14
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skokům, které kukátkové jeviště dovolovalo ocenit. Navíc byly kroky a skoky

zdobené "batteries" - tlučením nohy o nohu, což dodávalo tanci znak virtuozity,".4

V roce 1760 sepsal tanečník a baletní mistr Jean-Georges Noverre spis Lettres sur

la danse et les ballets, což vedlo k vylepšení a rozvoji baletní techniky, reformě

pohybů a prosazení pantomimy.

Klasicismus

V tomto období získává balet přehlednou stavbu. V druhé polovině 18. století

vzniká tzv. Ballet d’action – dějový dramatický balet. Zaujal místo na ruské

divadelní scéně a Rusko tak získalo co se týče baletu stejný význam, jako zbytek

Evropy.

Preromantismus a romantismus

Na přelomu 18. a 19. století se v baletních představeních opouštějí antické náměty

a choreografové se zaměřují na středověké rytířské příběhy a dobovou literaturu.

Ve čtyřicátých letech 19. století se přeneslo centrum baletu do Ruska, kam přišel

mladý francouzský tanečník Marius Petipa. Ten se stal jednou z nejvýraznějších a

nejvýznamnějších osobností pro vývoj baletu. Spolupracoval s Petrem Iljičem

Čajkovským a vytvořil choreografie jeho baletů Labutí jezero a Spící krasavice.

Jádro těchto choreografií se dodnes provádí v jeho původní verzi.

20. století

Tato turbulentní doba přinesla snahy o reformy baletu a tance obecně. Vznikly dva

proudy – jeden chtěl reformovat balet jako takový a zachovat jeho tvář, druhý

vytvořit zcela nový moderní styl tanečního vyjádření. Zásadními postavami tohoto

vývoje byli Sergej Ďagilev – baletní choreograf a impresário, který založil v Paříži

soubor Ballets Russes a skladatel Igor Stravinskij, který v úzké spolupráci s

Ďagilevem vytvořil řadu baletních titulů. V obou proudech byly snahy úspěšné.

Baletní vyjádření v duchu, v jakém ho reformoval Marius Petipa, zůstalo

zachováno, avšak baletní technika se nadále zdokonalovala, posouvaly se fyzické

možnosti tanečníků a také herecký projev byl zbavován přílišné teatrálnosti a

kýčovitosti. Tento trend trvá dodnes a vývoj, stejně jako např. u hudebních

nástrojů, jde neustále kupředu.


[…]


symfonického či operního repertoáru. Může se zdát, že pro samotné dirigování

baletní hudby, která plní pouze doprovodnou funkci jevištní akce, to není až tak

zásadní, nicméně je to stále polovina realizovaného uměleckého výkonu a má tím

pádem významný vliv na celkový vjem diváka.

Ze všeho nejdříve je nutné seznámit se s hudebními korekcemi dané

choreografické verze. Ve většině případů si choreograf (většinou za asistence

aranžéra) přizpůsobí skladbu pro potřeby své vize choreografie. Může zkracovat

jednotlivá čísla, odebírat je či přesouvat, a také vložit hudbu zcela cizí. Partituru a

klavírní výtah ve finální verzi zajišťuje vždy produkce instituce, která dané dílo

uvádí.

16 Oněgin. Přeložila Hilda HEARNE. Praha: Národní divadlo, [2020]. ISBN 978-80-7258-736-0.
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Po obdržení a vypracování partitury je vhodné zhlédnout videozáznam, pokud je k

dispozici, a seznámit se s choreografií. Pokud není, dirigent se seznamuje s

choreografií až v průběhu zkušebního procesu v tanečním studiu. Pokud sám

nedoprovází zkoušky na klavír, měl by být přítomen a dělat si poznámky do

partitury, eventuálně natočit video pro domácí přípravu.

Partitura by měla obsahovat velmi stručné scénické poznámky (např. "změna

scény", "změna světel"), zásadní choreografické momenty a tempová označení.

Dirigent průběh představení samozřejmě zná, ale při řešení nenadálých situací v

orchestru se může svými poznámkami v partituře ujistit.

3.2.2 Zkoušení ve studiu

Při nastudování nové choreografie se schází ve studiu choreograf (či asistent

choreografa), baletní mistr, tanečníci a korepetitor (případně dirigent, pakliže není

sám korepetitorem). Ten má zpravidla k dispozici klavírní výtah a partituru

předem. Je nezbytné, aby byl důkladně připraven onen výtah hrát a mohl tak

věnovat pozornost choreografii.

Do klavírního výtahu si dělá poznámky v místech zásadních choreografických

momentů. Zde je zřejmé, jak nutná je znalost baletní terminologie. Při zkoušení

tak můžou všichni zúčastnění komunikovat velmi stručně a jasně, např. "Začneme

od pas de chat" či "dva takty před promenádou v attitude". Korepetitor/dirigent by

si měl také dělat poznámky o tempu, které vyžadují konkrétní sólisté.

2.2.3 Zkoušení s orchestrem

Při zkoušení baletní hudby s orchestrem (v divadle) by měl dbát dirigent na to, aby

připravil orchestrální hráče na všechny možnosti, jak se konkrétní místa budou

hrát při představení. Tím myslím především a většinou tempa, která se odvíjejí od

toho, který tanečník zrovna dané představení tančí.

Často se stává, že vlivem choreografie je dirigent nucen hudbu zastavit fermatou

či zrychlit/zpomalit v nečekaném místě. Toto je podobné opeře – pěvci potřebují

čas na nádech, tanečníci zase na provedení a dotažení pohybu.

Při zkoušení nejzásadnějších momentů je dobré, aby dirigent orchestr obeznámil

s tím, co se děje na jevišti, a např. tím zdůvodnil aktuální hudební dění, např. "zde

bude ritardando, protože tanečník musí mít čas dotočit čistě piruetu", "tato

staccata hrajte co nejlehčí, abychom napomohli tanečníkovi vytvořit žádoucí
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charakter skoků" či "v tomto místě není psáno nové tempové označení, tanečnice

však začíná točit fouettés a potřebuje náhle nové rychlejší tempo". V baletních

produkcích se vyskytují i pasáže bez hudby, také tyto je důležité hráčům označit

hned při první zkoušce.
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4 Závěr

V této bakalářské práci s názvem „Specifika dirigování baletní hudby při provedení

s jevištní akcí“ jsem se zaměřil na úlohu a práci dirigenta baletních představení

v divadle. Pro doplnění celkové představy o fungování hudebního doprovodu baletu

jsem přidal také popis úlohy korepetitora baletu a průběhu baletního tréninku jako

nutné součásti znalostí fungování této problematiky. Plně jsem při psaní využil

svých zkušeností z Baletu Národního divadla v Praze a zjištění z rozhovorů

s nejlepšími českými tanečníky a tanečnicemi a také dirigenty baletu.

V první kapitole jsem stručně nastínil vývoj baletu jako takového a vysvětlil jeho

„základní kameny”, tedy prvky, ze kterých se skládají kombinace vedoucí

k vyjádření situace tanečním pohybem. Připojil jsem osvědčená doporučení na

hudební doprovod jednotlivých prvků a vysvětlil další aspekty průběhu baletního

tréninku. Na závěr této kapitoly jsem v krátkosti představil dirigenty věnující se

buď výhradně nebo ve velké části svého času nastudování a dirigování baletních

představení.

Do druhé kapitoly jsem zařadil výčet nejvýznamnějších baletních titulů z období

rozmachu velkého klasického baletu. Jejich nejzásadnější momenty jsem popsal

z hlediska dirigentské techniky a spolupráce dirigenta s tanečníky na scéně. Pro

lepší představu jsem připojil ukázky z orchestrálních partitur. Zmínil jsem také

specifickou oblast v baletním repertoáru – choreografie vytvořené na již

zkomponovanou, často netaneční, hudbu. Jako příklad jsem uvedl balet Oněgin

choreografa Johna Cranka a připojil stručný hudební rozbor partitury.

Na závěr práce jsem teoreticky popsal průběh přípravy dirigenta na dirigování

baletního představení a jeho spolupráce s tanečníky a orchestrem při zkušebním

procesu.

Věřím, že tato práce bude přínosem pro zájemce o doprovod baletu, ať už

z hlediska dirigování, či korepetice.
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