Posudek

Téma, které si Jan Mára zvolil pro svou bakalářskou písemnou práci-dirigent baletu-je zajímavé a

cenné právě tím, že definuje a shrnuje celou řadu praktických potřeb, předpokladů a pokynů pro

dirigenta, který je postaven před úkol řídit baletní představení. Márova práce vychází z jeho

vlastních zkušeností korepetitora baletu, je doplněna teoretickými poznatky z literatury, předkládá

souhrn nejběžnější baletní terminologie, uvádí výběr nejvhodnějších hudebních příkladů pro baletní

tréninky, charakterizuje vzájemnou pozici dirigenta a choreografa při spolupráci na tvorbě nové

inscenace a zdůrazňuje význam dirigenta-korepetitora.

Práce je zcela původní, autor pracoval samostatně. Doporučuji k obhajobě a navrhuji „A“

doc.Tomáš Koutník

30.4.2022